
REGISTRO GENERALE N. 599 del 07/12/2022

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - TUTELA - AMBIENTE E TERRITORIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 169 DEL 06/12/2022

OGGETTO: Fornitura acqua fontane pubbliche. Liquidazione fattura servizio idrico Acea ATO 5 SpA. 
Cig  ZEE38F7C37

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE
Visto il D. Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco n.9 del 29.07.2019,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.Lgs. 
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 6;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Vista la deliberazione di C.C. n. 23 del 22.07.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022 
-2024;
Vista la deliberazione di G.C. n. 54 del 22.07.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022 -2024;
PREMESSO che:
• Con decorrenza 19 aprile 2018 il comune di Atina ha consegnato la gestione dell’impianto 
idrico e fognario ad Acea ATO 5 SpA, società del gruppo Acea che gestisce il Servizio Idrico 
Integrato in 86 Comuni della provincia di Frosinone (Ato n. 5 Lazio meridionale – Frosinone)
• In data 28 settembre 2017 risulta sottoscritto tra l’amministrazione comunale e i 
rappresentanti di Acea ATO 5 SpA verbale di ricognizione opere esistenti nel comune di Atina;
• In data 6 aprile 2018 risulta sottoscritto tra l’amministrazione comunale e i rappresentanti di 
Acea ATO 5 SpA il verbale aggiornamento di ricognizione opere esistenti nel comune di Atina;
• La stessa Acea ATO5 SpA ha garantito il servizio di fornitura di acqua agli immobili, 
impianti sportivi, fontane pubbliche, cimiteri, ecc., di proprietà comunale;
VISTO l’elenco dei documenti contabili, che consta di una fattura emessa da Acea ATO5 SpA per 
un importo totale di euro 100,31 e riferita alla fornitura di acqua alle fontane pubbliche (c.d. 
tronchetti): 
Codice Utenza: 250001082664
Indirizzo fornitura: via Sferracavallo 99999
Tipologia: Bolletta periodica per la fornitura idrica per consumo a saldo
Numero fattura: 3022012000007168
Emessa il 23.08.2022
Periodicità fatturazione: trimestrale
Periodo di riferimento: 24.05.2022/23.08.2022
Totale imponibile: euro 91,19
Totale IVA: euro 9,12
Totale fattura: euro 100,31
Capitolo di bilancio:  1193 
DATO ATTO della regolarità della documentazione contabile da liquidare;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 599 del 07/12/2022



ACCERTATO la regolarità contributiva con il DURC protocollo INPS_32710725  e scadenza della 
validità al 14.01.2023;
ACCERTATO, altresì, la disponibilità finanziaria al bilancio 2022;
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione dei documenti contabili

DETERMINA
1. Liquidare la fattura n° 3022012000007168 del  23.08.2022 emessa da Acea ATO 5 SpA per 
un importo totale di euro 100,31  e riferita alla fornitura di acqua alla fontana pubblica (c.d. 
tronchetti) di via Sferracavallo 99999;
2. Provvedere al pagamento dei documenti contabili rispettivamente:
• Euro 91,19 alla Società Acea ATO 5 SpA, con sede legale in Frosinone (FR) Viale Roma 
snc., mediante accredito sul conto corrente dedicato indicato in fattura;
• Euro 9,12 corrispondente all’IVA all’Erario ai sensi dell’art. 1 comma 629 della L. 190/2014
Legge di Stabilità 2015;
3. Imputare la spesa al capitolo 1193 - Piano dei conti 1.03.02.05.005 “Utenze e canoni acqua” 
del bilancio 2022, gestione competenze;
4. Di  comunicare, ai fini del rispetto dell’art. 3, comma 5 della legge n. 136/2010, all’area 
finanziaria che il Codice Identificativo Gara (CIG) è: ZEE38F7C37                 
5. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. lgs. n. 267/2000;
6. Dare atto dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi dei firmatari del 
presente atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di comportamento e della legge anticorruzione;
7. Dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.  

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 616  del 06/12/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 06/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ORLANDI VINCENZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 616 del 06/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1193 391 1 01 02 1 03 1.03.02.05.005 Acqua 100,31

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 599 del 07/12/2022



LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2022 1822 1 391 Acea Ato 5 S.p.A. 100,31

Atina, lì 07/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1035

Il  28/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  599 del 07/12/2022 con
oggetto:
Fornitura  acqua  fontane  pubbliche.  Liquidazione  fattura  servizio  idrico  Acea  ATO  5  SpA.  Cig
ZEE38F7C37

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ORLANDI VINCENZO  il 28/12/2022.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 599 del 07/12/2022


